Ita in terminis Innocentius III. c. *Quanto de divort.* Si alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero vel nullo modo, vel non sine blasphemia divini nominis, vel ut eum pertrahat ad peccatum mortale, ei cohabitare volente, qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit. Fundat vero decisionem suam Pontifex in verbis Apostoli 1. Cor. 7. quæ subjungit ad litteram, et in hoc casu, inquiens, intelligimus, quod ait Apostolus : si infidelis discedit, discedat : frater enim et soror non est servituti subjectus in hujusmodi. Ergo juxta Apostolum interprete Ecclesia, in relatis tribus casibus, uno conjugum ad fidem converso solvi potest matrimonium etiam quoad vinculum. Et profecto si, discedente infideli, vel legitime cohabitare nolente, fidelis teneretur illo matrimonio; hic propter prioris malitiam esset servituti subjectus contra testimonium Apostoli. *Conf.* Cum enim ex una parte fidelis in hoc casu liceat cohabitare non possit; ex parte vero alia Christus neminem sine voluntate, aut culpa propria ad vitam cœlibem obligare voluerit, postulabat æquitas, ut fideli daretur a Christo facultas contrahendi matrimonium aliud: aliter jugum Christi talibus factum fuisse gravissimum, cum non omnes capiant verbum istud Matth. 19. Proinde infideles a fide deterruisset, cuius bonum bono coniugi ilonge majus est.

384. *Obj. I.* Apostolus tantum pro causa assignat infidelis discessum, Innocentius vero assignat plures. *II.* Apostolus per discedat, tantum quoad thorum vel cohabitationem, ut patet ex antecedentibus v. 10. et 11. qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam. Pontifex vero facultatem tribuit illi, qui relinquitur, ad secunda vota transeundi. *III.* Christus Matth. 19. de quocumque legitimo matrimonio, proinde etiam infidelium ait : *Quod Deus conjunxit, homo non separat*. *IV.* Ibid. Qui dimiserit uxorem, excepta causa fornicationis, mochatur; ergo sola fornicatio erit causa uxorem dimittendi, et quidem tantum quoad thorum, ut dicemus infra. *V.* Concilium Meldense relatum can. 1. 38. q. 2. statut: *Si quis habuerit uxorem virginem ante Baptismum, vivente illa post Baptismum alteram habere non potest; crimina enim in Baptismo solvuntur, non conjugia*.

*Ad 1º.* R. D. Apostolus tantum assignat infidelis discessum physicum et corporis N. etiam moralem C. Etsi infidelis non recedat corpore, cum tamen non velit sine creatoris contumelia permanere, revera recedit, et relinquit fidelem; quia cogit fidelem discedere, cum hic in eo statu liceat permanere non possit.